令和 2年 6月 5日

お客様各位

株式会社グリーンウェル

東京都千代田区神田紺屋町１４

千代田寿ビル５０１

代表取締役 水野 昇

次亜塩素酸水に関する各種報道や記事に対する弊社見解

 日頃より弊社の「微酸性次亜塩素酸水溶液生成ジアグリーンシステム」をご愛顧いただきまし

て誠にありがとうございます。

 表題の件に関し、令和２年５月２９日に、経済産業省及び NITEから下記発表がありました。

１． 新型コロナウィルスに有効な界面活性剤を公表します。（第２弾）

２． 「次亜塩素酸水」等の販売実績について（ファクトシート）

３． 「次亜塩素酸水」の空間噴霧について（ファクトシート）

  この発表を受けて、報道各社から、「現時点において、次亜塩素酸水の新型コロナウィルス

への有効性は確認されていない」と報道されました。

 これらの報道を見たお客様から、「ジアグリーン」の有効性、安全性について多くのお問合わ

せをいただきました。

 多くのお客様に、ご心配、ご不安を与えているとの認識から、ジアグリーンを引き続き安心し

てご使用いただくために、弊社見解を述べさせていただきます。

１． <次亜塩素酸水の新型コロナへの有効性は確認できず>との報道や記事について

NITEの「新型コロナウィルスに有効な界面活性剤を公表します。（第２弾）」のニュースリ

リースの３項で、「なお、次亜塩素酸水については、今回の委員会では判断に至らず、引き

続き検証試験を実施されることとされました。」と明記されております。

また、NITEホームページの HOME>お知らせ> NITEが行う新型コロナウィルスに対する

消毒方法の有効性評価について～よくあるお問い合わせ（令和 2年 6月 4日版）「次亜塩

素酸水に関すること」の中でも明快に説明されています。

上記事実と、本質的に誤った報道や記事が散見されることについて、弊社としては遺憾

に存じます。

次亜塩素酸水の各種微生物に対する不活化・除菌については、北海道大学、三重大

学、岡山大学、機能水研究振興財団等の研究機関において、優れた有効性が示されて

おります。

弊社としましては、NITEの継続検証試験の結果と判断を待ちたいと考えます。

２． 除菌有効性とウイルス抑制効果について

ジアグリーンは「家庭用品品質表示法」において「雑貨工業品」です。

「医薬品、医療機器等の品質、有効性及び安全性の確保等に関する法律（通称；薬機

法）」の適用製品ではありません。

細菌、真菌等に対する殺菌という表現は一切使用することができません。その為除菌と

いう表現を使用しております。

除菌有効性及びウイルス抑制効果については、前出の研究機関等からの発表データの

他、弊社においても、第三者試験・分析機関において「除菌有効性及びウイルス抑制効

果」確認試験を実施し、優れた結果を得ております。

以下の試験結果データは、特定細菌・ウイルスに対する効果確認報告です。

① 細菌有効性試験結果

（日本食品分析センター第 16026563001-0201号 2016年 4月 8日）

生菌数は、混釈平板培養法によって CFUを測定（上の写真は大腸菌の例）

② ウイルス抑制効果試験結果

（北里環境科学センター 北環発 2015_0090号 2016年 2月 25日）

③ 次亜塩素酸水効果に関する公的機関の資料

厚労省「薬事・食品衛生審議会食品衛生分科会乳肉水産食品部会」（平成 21年 8月

21日開催）において、機能水研究振興財団から提出された「資料 4-2次亜塩素酸水と

次亜塩素酸ナトリウムの同類性に関する資料」

３．安全性について

 弊社では、第三者試験・分析機関で、ジアグリーンタブレットを用いた次亜塩素酸水溶液

（200ppm）で「急性経口毒性試験（OECD420テストガイドラインの急性経口毒性試験準拠）」

を実施して安全性を確認しています。

（日本食品分析センター 第 16026563001-0601号 2016年 4月 15日）

 ジアグリーンシステムの更なる安全性を確認するため、急性経口毒性試験に加え、「急性吸

入毒性試験」及び「９０日間反復吸入毒性試験」を可及的速やかに実施します。

NITEでは６月４日「次亜塩素酸水に関する Q&A」を発表しました。「次亜塩素酸水の空間

噴霧利用に関しての見解は示しておりません」との発表がありました。

2018年 2月ジアグリーンシステム発売以来、タブレット 200万錠と噴霧器 5000台の

出荷実績があり、空間噴霧による健康被害の事案はございません。

４．物品への影響について；

  弊社の「ジアグリーン」は、液性を微酸性（pH=5.0～6.5）に保つことで、非電離型次亜塩素

酸水溶液を生成するもので、次亜塩素酸（HOCl）の存在比率が高く、強力な酸化力、除菌力

を発揮しております。

 有機物と接触しない状態では、次亜塩素酸 HOＣlが電離していませんので、金属を腐食さ

せる求電子イオン、H+、Cl+が、わずかしか存在しません。（2～3ppm）

 このことから、金属を腐食させる可能性は低いと判断していますが、様々な試料を用いた腐

食試験を実施します。

５．ジアグリーンタブレットの保存期間と加水分解による次亜塩素酸水溶液の生成濃度

について；

 ジアグリーンは次亜塩素酸を生成する成分として「トリクロロイソシアヌル酸」を使用していま。

この化合物は水と反応して次亜塩素酸を生成しますから、空気中の水分によっても反応が

進みます。 このため、４重のアルミ個装袋に入れて、防湿と遮光性を保持することで、開封前

であれば２年間の保管が可能です。

 また、規定量の水にジアグリーンタブレットを１錠投入することで、簡単に、設計通りの濃度で

ある次亜塩素酸水溶液を生成することができます。

※ジアグリーンタブレット 5000は 5Ｌの水に 1錠投入することで 100ppmの次亜塩素酸水溶

液が生成できます。

※ジアグリーンタブレット 500は 500mLの水に 1錠投入することで 140ppmの次亜塩素酸水

溶液が生成できます。

６．有害物質の非含有；

 ジアグリーンは、第三者試験分析機関で、有害物質含有の有無を調べて、非含有であること

を確認しています。（日本食品分析センター 第 16026563001-0301号 2016年 4月 8日）

７．製品仕様

① 商品名：ジアグリーンタブレット 5000／ジアグリーンタブレット 500

② 内容量：1.3g（1錠当たり）／0.47g（1錠当たり） アルミ個装袋入り

③ 成分：トリクロロイソシアヌル酸／炭酸ナトリウム（かんすい）／炭酸水素ナトリウム（重

曹）／ホウ酸／無水硫酸ナトリウム

④ 保管期限：未開封状態で 2年間

⑤ 使用方法：

－１．タブレット 5000；5Lの水にタブレットを 1錠投入することで、有効塩素濃度

100ppmの非電離型微酸性次亜塩素酸水溶液が生成できます。

－２．タブレット 500；500mLの水にタブレットを 1錠投入することで、有効塩素濃度

140ppmの非電離型微酸性次亜塩素酸水溶液が生成できます。

水に溶解した時の使用期限は１ケ月です。

⑥ 有効塩素：次亜塩素酸 HOCl

⑦ タブレット溶解時間：約５分で完全溶解します。

この「次亜塩素酸水に関する各種報道や記事に対する弊社見解」は弊社ホームページに掲

載いたします。

 https://greenwell.co.jp/

 https://gw-partners.jp/

この見解書によって、お客様のご心配、ご不安が少しでも緩和されることを願っております。

また、今回のような発表、報道に際しては、ご指摘事項、課題点について真摯に受け止め、

継続的な改善に取り組んでまいりますので、引き続きご愛顧を賜りたくお願い申し上げます。

以上

https://greenwell.co.jp/
https://gw-partners.jp/